
 
 

CABINET 

CYNGOR GWYNEDD 
 

 

DYDDIAD Dydd Mawrth, 7fed Mehefin, 2016 

AMSER 1.00 y.h. 

LLEOLIAD Siambr Hywel Dda, Swyddfa'r Cyngor, Caernarfon, 

Gwynedd. LL55 1SH 

PWYNT CYSWLLT Sophie Hughes 

01286 679729 

cabinet@gwynedd.llyw.cymru 

 

AELODAU CABINET CYNGOR GWYNEDD 
 

Aelodau 

Dyfed Wyn Edwards Arweinydd
 

Dyfrig L. Siencyn Dirprwy Arweinydd 

Peredur Jenkins Aelod Cabinet Adnoddau 

John Wynn Jones Aelod Cabinet Amgylchedd 

Dafydd Meurig Aelod Cabinet Cynllunio a Rheoleiddio 

W. Gareth Roberts Aelod Cabinet Oedolion, Iechyd a 
Llesiant 

Mair Rowlands Aelod Cabinet Plant, Pobl Ifanc a 
Hamdden 

Gareth Thomas Aelod Cabinet Addysg 

Ioan Thomas Aelod Cabinet Tai, Gofal Cwsmer, 
Llyfrgelloedd, Amddifadedd a 
Chydraddoldeb 

Mandy Williams-Davies Aelod Cabinet Economi a Chymuned 

 

Rhaglen Gyflawn



 

 
 

RHAGLEN 
 

 Eitem Cyflwynir 
gan 

Swyddog Tud. 

1   YMDDIHEURIADAU 

 

   

2   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 

   

3   MATERION BRYS 

 

   

4   MATERION YN CODI O BWYLLGORAU 
CRAFFU 

 

   

5   COFNODION Y CYFARFOD A GYNHELIR 
AR 3 MAI 2016 

 

   

6   CYFRIFON TERFYNOL 2015/16 - 
ALLDRO REFENIW 

 

Cyng./Cllr. 
Peredur 
Jenkins 

Dafydd 
Edwards 

4 - 32 

7   RHAGLEN GYFALAF 2015/16 - 2017/18 

 

Cyng./Cllr. 
Peredur 
Jenkins 

Dafydd 
Edwards 

33 - 
37 

8   DARPARIAETH TOILEDAU CYHOEDDUS 
YNG NGWYNEDD 

 

Cyng./Cllr. 
John Wynn 
Jones 

Gwyn Morris 
Jones 

38 - 
54 

9   CYNLLUN ADNEWYDDU PIBELLI DŴR 
STADAU TAI CARTREFI CYMUNEDOL 
GWYNEDD 

 

Cyng./Cllr. 
John Wynn 
Jones 

Gwyn Morris 
Jones 

55 - 
64 

10   ADOLYGU'R GWASANAETH CASGLU 
GWASTRAFF GARDD 

 

Cyng./Cllr. 
John Wynn 
Jones 

Gwyn Morris 
Jones 

65 - 
77 

11   PROSIECT TRIN GWASTRAFF 
GWEDDILLIOL GOGLEDD CYMRU 

 

Cyng./Cllr. 
John Wynn 
Jones 

Gwyn Morris 
Jones 

78 - 
81 

12   ARDALOEDD LLESIANT Y BWRDD 
GWASANAETHAU CYHOEDDUS 

 

Cyng./Cllr. 
Dyfed Wyn 
Edwards 

Janet 
Roberts 

82 - 
86 

13   TROSOLWG PERFFORMIAD CYNGOR 
GWYNEDD 2015/16 

 

Cyng./Cllr. 
Dyfed 
Edwards 

Hawis Jones 87 - 
112 



 

 



Y CABINET Dydd Mawrth, 3 Mai 2016 

 
Y CABINET DYDD MAWRTH, 3 MAI 2016 

 

 
Yn bresennol- 
Y Cynghorwyr: Dyfed Wyn Edwards (Cadeirydd), Dyfrig L. Siencyn (Is-Gadeirydd), 
Peredur Jenkins, John Wynn Jones, Dafydd Meurig, Gareth Thomas, Ioan Thomas, 
Mandy Williams-Davies a Dyfrig Jones 
 
Hefyd yn bresennol- 
Dilwyn Williams (Prif Weithredwr), Morwena Edwards (Cyfarwyddwr Corfforaethol), 
Dafydd L. Edwards (Pennaeth Cyllid), Iwan G. Evans (Pennaeth Gwasanaeth Cyfreithiol), 
Huw Ynyr (Uwch Reolwr - Technoleg Gwybodaeth a Thrawsnewid) a Vera Jones 
(Rheolwr Aelodau - Gwasanaeth Democrataidd) 
 
1.   YMDDIHEURIADAU 

 
 Croesawyd Aelodau’r Cabinet a Swyddogion i’r cyfarfod. 

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau gan y Cyng. William Gareth Roberts, y Cyng. Mair 
Rowlands ac Iwan Trefor Jones. 
 
 

 
2.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 
 Nid oedd unrhyw ddatganiad o fuddiant personol. 

 
 

 
3.   MATERION BRYS 

 
 Nid oedd unrhyw fater brys. 

 
 

 
4.   MATERION YN CODI O BWYLLGORAU CRAFFU 

 
 Croesawyd Cadeirydd y Pwyllgor Craffu Corfforaethol, y Cyng. Dyfrig Jones i’r 

cyfarfod gan y Cyng. Dyfrig Siencyn. 
 
Croesawyd y cyfle i gryfhau cyfathrebu uniongyrchol rhwng y Cabinet a’r 
Pwyllgorau Craffu gan yr holl Aelodau a oedd yn bresennol.  Roedd yr adroddiad 
a gyflwynwyd yn cynnwys argymhellion gan y Pwyllgor Craffu Corfforaethol ar 
dair eitem. 
 
Ymateb i’r adroddiad – 
 
A. Eitem – Strategaeth Caffael Cyngor Gwynedd: Rheolaeth Categori a Chadw’r 
Budd yn Lleol 
Nododd y Cyng. Mandy Williams-Davies y dyhead i gynyddu’r budd a gedwir yn 

Tud. 4

Eitem 5



Y CABINET Dydd Mawrth, 3 Mai 2016 

lleol ac fe eglurodd yr angen i godi ymwybyddiaeth, o fewn a thu allan i’r Cyngor.  
Nododd hefyd ei pharodrwydd i ddiweddaru’r Pwyllgor Craffu bob 6 mis a 
croesawodd unrhyw drafodaethau pellach. 
 
Cadarnhawyd y byddai’r Aelodau’n ailymweld â chynnydd y strategaeth gaffael, â 
sylw penodol i reolaeth gategori ymhen 6 mis. 
 
B. Eitem – Strategaeth Technoleg Gwybodaeth Ddrafft 
Croesawodd y Cyng. Peredur Jenkins y pwyntiau a gyflwynwyd gan y Pwyllgor 
Craffu a diolchodd i’r Pwyllgor am eu rhan yn y trafodaethau. 
 
C. Eitem – Budd i Wynedd o Gadw’r Treth Fusnes 
Croesawodd y Cyng. Dyfrig Siencyn y pwyntiau a gyflwynwyd gan y Pwyllgor, a 
nododd yr argymhelliad na ddylai’r Cyngor ysgrifennu at Lywodraeth Cymru ar 
hyn o bryd i ofyn am yr un telerau i Gymru a sy’n bodoli yn Lloegr.  
 
 
Diolchodd y Cyng. Dyfrig Siencyn i’r Cyng. Dyfrig Jones a’r Pwyllgor am eu 
gwaith a croesawodd y drafodaeth defnyddiol. 
 
 

 
5.   COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD AR Y 15FED O FAWRTH 2016 

 
 Llofnododd y Cadeirydd gofnodion cyfarfod y Cabinet a gynhaliwyd ar 15fed o 

Fawrth 2016. 
 
 

 
6.   STRATEGAETH TECHNOLEG GWYBODAETH (2016-18) 

 
 Cyflwynwyd yr adroddiad gan y Cyng. Peredur Jenkins. 

 
Eiliwyd yr adroddiad gan y Cyng. Dafydd Meurig. 
 
PENDERFYNIAD 
 
1. Mabwysiadu’r Strategaeth Technoleg Gwybodaeth ac i’r perwyl o wireddu’r 
strategaeth, ariannu dwy swydd Rheolwr Cyfrif (gyda sgiliau dadansoddwr 
busnes/rheoli prosiect) am £74,000 yn barhaol, drwy ddefnyddio tanwariant y 
flwyddyn flaenorol ar gyfer 2016/17 a rhagfarnu llwyddiant cais am adnoddau 
erbyn 2017/18. 
 
2. Er mwyn cyfarch pryderon y Pwyllgor Craffu Corfforaethol, y dylid ychwanegu 
ffrwd gwaith ychwanegol i’r Strategaeth o dan y gweithgaredd “Technoleg fel 
galluogwr i drawsnewid a chyflawni” i ystyried a yw’r cydbwysedd rhwng 
diogelwch ac hwylustod defnyddio’r dechnoleg yn gywir. 
 
 
 

 

Tud. 5



Y CABINET Dydd Mawrth, 3 Mai 2016 

7.   YMATEB I OFYNION RHAN 8 O DDEDDF GWASANAETHAU 
CYMDEITHASOL A LLESIANT (CYMRU) 2014 
 

 Cyflwynwyd yr adroddiad gan y Cyng. Dyfrig Siencyn ar ran y Cyng. W Gareth 
Roberts a’r Cyng. Mair Rowlands. 
 
Eiliwyd yr adroddiad gan y Cyng. Gareth Thomas. 
 
PENDERFYNIAD 
 
Mabwysiadu a gweithredu’r Protocol a gyflwynwyd fel Atodiad 1 i’r adroddiad i 
sicrhau ein bod yn ymateb yn llawn i ofynion Rhan 8 o Ddeddf Gwasanaethau 
Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) 2014. 
 
 

 
8.   YMATEB I OFYNION RHAN 9 O DDEDDF GWASANAETHAU 

CYMDEITHASOL A LLESIANT (CYMRU) 2014 
 

 Cyflwynwyd yr adroddiad gan y Cyng. Dyfrig Siencyn ar ran y Cyng. W Gareth 
Roberts a’r Cyng. Mair Rowlands. 
 
Eiliwyd yr adroddiad gan y Cyng. Dafydd Meurig. 
  
PENDERFYNIAD 
 
1. Derbyn nodi sefydlu’r Bwrdd Partneriaeth Rhanbarthol, yn unol â Rhan 9 o 
Ddeddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) 2014. 
 
2. Cefnogi sefydlu'r Bwrdd Cysgodol Partneriaeth Rhanbarthol am y cyfnod hyd 
nes bydd y trefniadau ffurfiol wedi eu cadarnhau. 
 
3. Enwebu y Cyng. William Gareth Roberts, Aelod Cabinet Oedolion, Iechyd a 
Llesiant, sydd â chyfrifoldeb o fewn y maes gwasanaethau cymdeithasol, i 
eistedd ar y Bwrdd Partneriaeth Rhanbarthol. Enwebu’r Cyng. Mair Rowlands, 
Aelod Cabinet Plant, Pobl Ifanc a Hamdden fel dirprwy. 
 
4. Ymrwymo i ariannu'r costau i gefnogi’r trefniadau rhanbarthol o 2017/18, yn 
unol â’r lefel trefniadau presennol. 
 
5. Cyn cytuno i unrhyw strwythur arfaethedig y dylid gofyn am ragor o waith er 
mwyn manylu ymhellach ar gyfansoddiad y Bwrdd Partneriaeth Rhanbarthol, y 
drefn llywodraethu, ac yn arbennig y llinellau atebolrwydd a’i berthynas gyda’r 
Bwrdd Gwasanaethau Lleol a’r Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus. 
 
 
 
 
 
 

 

Tud. 6



Y CABINET Dydd Mawrth, 3 Mai 2016 

9.   TROSOLWG PERFFORMIAD CYNGOR GWYNEDD 2015/16 - MEYSYDD 
PLANT A PHOBL IFANC, Y GYMRAEG, CYNGOR EFFEITHIOL AC 
EFFEITHLON A CHYNLLUNIO ARIANNOL 
 

 Cyflwynwyd yr adroddiad gan y Cyng. Dyfed Edwards. 
 
Eiliwyd yr adroddiad gan y Cyng. John Wynn Jones. 
 
PENDERFYNIAD 
 
Derbyn a nodi’r wybodaeth yn yr adroddiad a gyflwynwyd i’r cyfarfod.. 

 
 
 
 

Dechreuodd y cyfarfod am 1.00 y.h. a daeth i ben am 3.20 y.h. 
 

 
 

 

CADEIRYDD 

Tud. 7



ADRODDIAD I’R CABINET  

7 MEHEFIN 2016 

 

Aelod Cabinet: CYNGHORYDD PEREDUR JENKINS, AELOD CABINET ADNODDAU 

 

Pwnc: CYFRIFON TERFYNOL 2015/16 – ALLDRO REFENIW 

 

Swyddog cyswllt: DAFYDD L EDWARDS, PENNAETH CYLLID 

 

 

1. Y penderfyniad a geisir / pwrpas yr adroddiad 

 

1.1 Ystyried a nodi sefyllfa ariannol derfynol adrannau’r Cyngor am 2015/16. 

 

1.2 Cymeradwyo’r symiau i’w cario ’mlaen (y golofn “Gor/(Tan) Wariant 

Addasedig” o’r talfyriad yn Atodiad 1), sef - 

 

ADRAN £’000 

Oedolion, Iechyd a Llesiant (6) 

Plant a Theuluoedd (8) 

Addysg (48) 

Economi a Chymuned 5 

Priffyrdd a Bwrdeistrefol (6) 

Rheoleiddio (90) 

Ymgynghoriaeth Gwynedd 34 

Tîm Rheoli Corfforaethol & Chyfreithiol (20) 

Cyllid (70) 

Cefnogaeth Corfforaethol (95) 

Cyllidebau Corfforaethol 0 

  

1.3 Cymeradwyo’r argymhellion a’r trosglwyddiadau ariannol canlynol (amlinellwyd 

yn Atodiad 2) – 

 

• Yn unol â chais y Pennaeth Adran Oedolion argymhellir cymeradwyo 

trosglwyddiadau cyllidebau o fewn yr Adran Oedolion Iechyd a Llesiant 

fel a restrir yn Atodiad 2 (effaith net o “£0”). 

 

• Argymhellir defnyddio £150k o'r sefyllfa tanwariant gros yr Adran 

Rheoleiddio am 2015/16 ar gyfer datblygu trefn archwilio ac asesu cyflwr 

pontydd, cwlferi a rhai waliau cynnal. 

 

• Argymhellir fod £150k o'r sefyllfa tanwariant ar Gyllidebau Corfforaethol 

am 2015/16 yn cael ei drosglwyddo i'r gronfa wrth gefn perthnasol i'r 

Bartneriaeth Gwastraff Gweddilliol Gogledd Cymru ar gyfer gofynion 

2016/17, gyda'r gweddill sydd ei hangen ar gyfer 2017/18 i’w adnabod 

wrth ystyried y strategaeth ariannol am y flwyddyn honno. 

Tud. 8

Eitem 6



• Argymhellir trosglwyddo £769k o danwariant ar Gyllidebau Corfforaethol 

am 2015/16 i gronfa er mwyn ariannu strategaeth ariannol 2016/17. 

 

• Argymhellir defnyddio £292k o danwariant Cyllidebau Corfforaethol am 

2015/16 er mwyn ariannu strategaeth ariannol 2015/16. 

 

1.4 Cymeradwyo’r trosglwyddiadau ariannol o gronfeydd penodol fel a 

amlinellir yn Atodiad 3 (ynghyd â’r darpariaethau a ryddhawyd yn dilyn 

adolygiad). 

 

1.5   Golygai hyn gwneud defnydd o (£833k) o falansau'r Cyngor, yn hytrach na'r 

(£2.019m) gwreiddiol er mwyn cwblhau'r pecyn i ariannu strategaeth 

ariannol 2015/16. 

 

 

2. Cyflwyniad / Cefndir 

 

2.1 Er gwaethaf gofynion parhaus i gyflawni arbedion heriol, mae sefyllfa 
ariannol derfynol adrannau’r Cyngor am 2015/16 yn cadarnhau y bu 

rheolaeth ariannol effeithiol gan yr Aelodau Cabinet perthnasol, penaethiaid 

adrannau a rheolwyr cyllidebau.  Wrth gwrs, mae hynny wedi’i gefnogi gan 

waith monitro proffesiynol ein cyfrifwyr, ynghyd â gwaith herio adeiladol fel 

bo angen gan y Cabinet, y Pwyllgor Archwilio, a’r Tîm Rheoli Corfforaethol. 

 

2.2 Felly, gofynnir i’r Cabinet gymeradwyo sefyllfa ariannol derfynol 2015/16 er 

mwyn galluogi’r Adran Cyllid i symud ymlaen i gynhyrchu, ardystio a 

chyhoeddi’r datganiadau ariannol statudol erbyn 30 Mehefin, ac wedyn eu 

cyflwyno i’r Pwyllgor Archwilio graffu ar 14 Gorffennaf 2016. 

 

 

3. Adrannau’r Cyngor 

 

3.1 Yn gyffredinol, gallaf gadarnhau bu cyllidebau rhan fwya’r adrannau dan 
reolaeth gadarn eto eleni.  Mae talfyriad o sefyllfa derfynol yr holl adrannau 

wedi’i amlinellu yn Atodiad 1, gyda’r symiau i’w cario 'mlaen (yn amodol ar 

gymeradwyaeth y Cabinet) yn y golofn “Gor/(Tan) Wariant Addasedig”.  Yn 

Atodiad 2, mae manylion pellach ynglŷn â’r prif faterion a meysydd ble fu 

gwahaniaethau sylweddol i’r hyn a adroddwyd yn flaenorol, ynghyd â sawl 

argymhelliad penodol.  Mae’r argymhellion rheiny wedi’u hamlygu er 

ystyriaeth uchod yn 1.3. 

 

3.2 Roedd sefyllfa ariannol y mwyafrif o’r adrannau yn lled niwtral, ac wedi’i 

ragamcanu’n gywir yn ystod 2015/16, ond nodaf y bu gwelliant sylweddol yn 

sefyllfa ariannol yr Adran Oedolion yn ystod ail hanner y flwyddyn, tra bu 

lleihad yn incwm masnachol Ymgynghoriaeth Gwynedd.  Hefyd, mae'r 

Adran Rheoleiddio yn cyfrannu cyfran sylweddol o'u tanwariant gros i 

ariannu blaenoriaeth gorfforaethol.  

   

Tud. 9



3.3 Yn Atodiad 1, adroddir ar sefyllfa tanwariant / gorwariant pob adran i’r 

Cabi
[...]
rlwyo, Glanhau a Gofalu

Cyfanswm Rheoleiddio

Gwasanaethau Eiddo

Gwasanaethau Gofal Stryd a Thrafnidiaeth

Cynllunio YmlaenT
ud. 27



Atodiad 2

Crynodeb Rheoleiddio

Fe argymhellir defnyddio £150k o'r sefyllfa tanwariant gros yr Adran Rheoleiddio am 2015/16 ar gyfer datblygu trefn archwilio ac 
asesu cyflwr pontydd, cwlferi a rhai waliau cynnal.

Prif Faterion:-

Rheolaeth Datblygu:

Tanwariant net terfynol o (£96k), ac yn cynnwys yn bennaf, derbyniad incwm ffioedd ychwanegol ynghyd â thanwariant ar rhai 
costau gweithredol.

Cynnal Adeiladweithiau:

Fe ragwelwyd gorwariant cynllunedig ar y penawd yma yn y trydydd chwarter i ymateb i'r problemau yn sgil llifogydd y gaeaf 
diwethaf. Fodd bynnag, erbyn diwedd y flwyddyn roedd y lefel gorwariant yn llawer îs na fwriadwyd yn wreiddiol, ac yn gadael 
gorwariant net o £25k.

Gwasanaethau Parcio:

Y darlun terfynol yn gyson a'r sefyllfa a ragwelwyd yn y trydydd chwarter, sef gweddill o (£83k), ac yn bennaf o ganlyniad 
dderbyniad incwm ychwanegol.

Crynhoad:

Wrth ystyried yr Adolygiad Strategol Priffyrdd, penderfyniad y Cabinet oedd i gymeradwyo datblygu trefn archwilio ac asesu 
pontydd, sef i adnabod cyflwr ein asedau. Fe amcangyfrifwyd cost o £104k, ac i'w ariannu o'r gronfa buddsoddi i arbed.

Fe welir cyfle yma hefo'r Adran Rheoleiddio yn dangos sefyllfa tanwariant gros o (£240k) i hunan-ariannu'r gost o'r tanwariant 
adrannol, yn hytrach na defnyddio cronfeydd canolog. Mae'r Pennaeth Rheoleiddio (dros dro) hefyd yn awyddus i ymestyn y 
gwaith perthnasol i gynnwys asedau ychwanegol fel chwlferi a rhai waliau cynnal, ar gost o £46k ychwanegol, sy'n gwneud 
cyfanswm o £150k.

T
ud. 28



Atodiad 2

Cyllideb 
Arfaethedig 

2015/16

Sefyllfa 
Terfynol 
2015/16

Gor / (Tan) 

Wariant Gros

2015/16

Defnydd o 
Ffynonellau 
Eraill Neu 

Addasiadau 
Eraill a 

Argymhellir

Gor / (Tan) 

Wariant 

Addasedig

Gor/(Tan)  
Wariant Net 
Adolygiad 
Chwarter 3

Maes:- £'000 £'000 £'000 £'000 £'000 £'000

(439) (388) 51 0 51 (11
[...]
d o 
Ffynonellau 
Eraill Neu 

Addasiadau 
Eraill a 

Argymhellir

Gor / (Tan) 

Wariant 

Addasedig

Gor/(Tan)  
Wariant Net 
Adolygiad 
Chwarter 4

£'000 £'000 £'000 £'000 £'000 £'000

150 150

Cyllideb 
Arfaethedig 

2015/16

Sefyllfa 
Terfynol 
2015/16

Gor / (Tan) 

Wariant Gros

2015/16

Defnydd o 
Ffynonellau 
Eraill Neu 

Addasiadau 
Eraill a 

Argymhellir

Gor / (Tan) 

Wariant 

Addasedig

Gor/(Tan)  
Wariant Net 
Adolygiad 
Chwarter 4

£'000 £'000 £'000 £'000 £'000 £'000

769 769

Fel y gynhwysir mewn adroddiad ar wahan i'r cyfarfod yma, fe welir fod costau ychwanegol yn codi mewn perthynas â'r rhan 
comisiynu o'r Bartneriaeth Gwastraff. Er bod y gofyn dros y ddwy flynedd nesaf dros £600k, rhagwelir am y tro y byddai £150k yn 
fwy na digon ar gyfer gofynion 2016/17.

Cyfrannu Tuag at 

Strategaeth Ariannol 

2016/17

Roedd penderfyniad ar y Strategaeth Ariannol ar gyfer 2016/17 yn cynnwys angen i adnabod cyfanswm o £2.780m o wahanol 
ffynhonellau (reserfau, a.y.y.b) i gynorthwyo'r pecyn ariannu angenrheidiol am y flwyddyn.

Fe gynhwysir yn Atodiad 3, fanylion o'r gwaith cynhaeafu ac adolygu a wnaethpwyd o wahanol ffynhonellau ac fe adnabuwyd 
cyfanswm o £2.011m i'w rhyddhau.

Yn ychwanegol felly mae angen £769k pellach i gyrraedd y cyfanswm angenrhediol o £2.780m.

Gofynnion Partneriaerth 

Gwastraff Gweddilliol 

Gogledd Cymru

Fe argymhellir fod £150k o'r sefyllfa tanwariant ar Gyllidebau Corfforaethol am 2015/16 yn cael ei drosglwyddo i'r gronfa wrth 
gefn perthnasol i'r Bartneriaeth Gwastraff Gweddilliol Gogledd Cymru ar gyfer gofynion 2016/17, gyda'r gweddill sydd ei hangen ar 
gyfer 2017/18 i'w adnabod wrth ystyried y strategaeth ariannol am y flwyddyn honno.

Fe argymhellir trosglwyddo £769k o tanwariant ar Gyllidebau Corfforaethol am 2015/16 i gronfa er mwyn ariannu strategaeth 
ariannol 2016/17.

T
ud. 34



Atodiad 2

Cyllideb 
Arfaethedig 

2015/16

Sefyllfa 
Terfynol 
2015/16

Gor / (Tan) 

Wariant Gros

2015/16

Defnydd o 
Ffynonellau 
Eraill
[...]
o Lles 161,000.00            

Swydd Hyrwyddo Budd-daliadau 24,140.00              

Prosiect Ymgysylltu 20,000.00              

Gofynion Gwarchod y Cyhoedd 66,450.00              

Gweithiau Cyffredinol Contractau 100,000.00            

Reserf Tendro Contractau 150,000.00            

Cyfanswm 870,942.91          

Adolygiad o Anghenion Darpariaethau

Darpariaeth

 Swm i'w 

rhyddhau

(£) 

Adolygiad Tâl 540,000.00            

Darpariaeth Pensiwn (Corfforaethol) 400,000.00            

Darpariaeth Gofynion Trafnidiaeth 200,000.00            

CYFANSWM 2,010,942.91       

Yn dilyn adolygiad o'r cronfeydd, argymhellir rhyddhau'r symiau canlynol ar gyfer 

defnydd Strategaeth Ariannol 2016/17:

Yn dilyn adolygiad o anghenion y darpariaethau, argymhellir rhyddhau'r canlynol ar 

gyfer defnydd Strategaeth Ariannol 2016/17:

Cyfanswm 1,140,000.00       

Tud. 36



 

ADRODDIAD I’R CABINET 

7 Mehefin 2016 
 

Aelod Cabinet: Cynghorydd Peredur Jenkins – Aelod Cabinet Adnoddau 

 

Pwnc: Rhaglen Gyfalaf 2015/16 - Adolygiad Diwedd Blwyddyn  

(31 Mawrth 2016) 

 

Swyddog Cyswllt: Dafydd L Edwards – Pennaeth Cyllid 

 

 
Y penderfyniad a geisir / Pwrpas yr adroddiad 

 

Derbyn yr adroddiad ar adolygiad diwedd y flwyddyn (sefyllfa 31 Mawrth 

2016) o’r rhaglen gyfalaf, a chymeradwyo’r ariannu addasedig a gyflwynir 

yn rhan 4 o’r adroddiad, sef: 
 

• lleihad £3,068,000 mewn defnydd o fenthyca heb gefnogaeth 

• cynnydd £2,023,000 mewn defnydd o grantiau a chyfraniadau 

• lleihad £22,000 mewn defnydd o dderbyniadau cyfalaf 

• cynnydd £80,000 mewn defnydd o gyfraniadau refeniw 

• cynnydd  £546,000 mewn defnydd o gronfeydd adnewyddu 

 

 
1. Cyflwyniad / Crynodeb 

 

Cyflwynir yr adroddiad technegol yma fel rhan o’r broses cau cyfrifon 

2015/16.  Prif ddiben yr adroddiad yw cyflwyno’r rhaglen ddiwygiedig a 

chymeradwyo’r ffynonellau ariannu perthnasol.  Mae crynodeb yn rhan 3 a 

rhan 4 o’r adroddiad, gyda’r argymhellion yn rhan 5: 

 

Rhan 3: Dadansoddiad fesul
[...]
gymhelliad y Pwyllgor Craffu Cymunedau, i addasu’r 

penderfyniad i wneud toriad o £244,000 yn y gwasanaeth drwy yn gyntaf 

ymgeisio i sefydlu partneriaethau gyda chymunedau lleol er mwyn osgoi 

cau'r cyfleusterau tra’n cyflawni’r un swm o doriad. 

 

 

Cyflwyniad 

 

Yn dilyn ymarferiad ymgysylltu Her Gwynedd, bu i’r Cyngor yn ei gyfarfod 

3 Mawrth, 2016 argymell gwneud toriadau oedd yn cynnwys ‘cau 50 allan 

o 73 o doiledau cyhoeddus y Sir’ gan dorri £244,000 o’r gyllideb ar gyfer y 

gwasanaeth. 

 

Mae disgwyliad bod rhaid cyflawni’r £244,000 toriad erbyn 1 Ebrill, 2017 ar 

yr hwyraf.  Ynghyd â’r Pennaeth Adran perthnasol, ‘rwyf wedi datblygu 

cynllun amgen i gadw cymaint â phosib o doiledau yn agored a 

gweithredol tra’n cyflawni’r un swm o doriad. 

 

Bu i mi gyflwyno’r Cynllun amgen i’r Pwyllgor Craffu Cymunedau yn ei 

gyfarfod 19 Mai, 2016 (gweler Atodiad 1 i’r Adroddiad hwn) i bwrpas 

sefydlu os oedd cefnogaeth i’r Cynllun ac i bwrpas derbyn awgrymiadau 

o ran unrhyw welliannau i’r Cynllun. 

 

Mae’r Pwyllgor Craffu yn cefnogi’r Cynllun sydd yn ddibynnol ar sefydlu 

partneriaethau gyda Chynghorau Cymuned a Thref, ac wedi cynnig 

gwelliannau i’r Cynllun Partneriaethu.  Argymhelliad y Pwyllgor Craffu yw 

bod y Cabinet yn addasu’r penderfyniad i dorri £244,000 o’r gwasanaeth 

drwy yn gyntaf rhoddi cyfle i wireddu’r Cynllun hwn ac i bwrpas cyflawni’r 

un swm o doriad. 

 

Tud. 42

Eitem 8



 
 

Rhesymau dros argymell y penderfyniad 

 

Pe byddai gwireddu toriad drwy gau 50 allan o 73 o doiledau cyhoeddus 

y Sir, mae’n debyg byddai hyn yn cael ei wireddu ar sail gwerthusiad o 

‘bwysigrwydd’ y toiledau ddatblygwyd gan Weithgor y Pwyllgor 

Amgylchedd yn 2008/09. 

 

Mewn gwireddu’r Cynllun Partneriaethu mae posibiliad, drwy gefnogaeth 

a chydweithrediad Cynghorau Cymuned a Thref, cadw nifer fawr o 

doiledau yn agored i’r dyfodol er y toriad yn y gyllideb berthnasol. 

 

Mae manteision eraill i’r cymunedau a’r Cyngor mewn gwneud hyn 
[...]
 y Pwyllgor Craffu yn argymell i’r Cabinet y dylid addasu'r 

penderfyniad i wneud toriad o £244,000 drwy yn gyntaf ymgeisio i sefydlu 
partneriaethau gyda chymunedau lleol er mwyn ceisio osgoi cau y cyfleusterau tra’n 
cyflawni’r un swm o doriad. 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tud. 48



ATODIAD / APPENDIX 1

Opsiwn/Option 2

Tref neu Bentref / Town or Village

Lleoliad / Location Agored / Open Partneriaeth/Partnership
Cyfanswm Cost Gweithredu ar 

gyfartaledd/Average Total Cost

Cyfraniad gan Cynghorau 

Cymuned/Thref / 

Town/Community Council 

Contribution

Cyfanswm Cost I'r Cyngor 

Cymuned/Thref / Total Cost 

for Town/Community 

Council

Cyfraniad/              

Contribution 33.333333%

Ardal ARFON Area

1 Bangor Glanrafon Trwy'r flwyddyn /All Year £27,719.42 £4,000

2 Bangor Tanyfynwent Trwy'r flwyddyn /All Year £30,536.53 £4,000

3 Bangor Y Pier Tymhorol / Seasonal £8,200.54 £2,000 £10,000 £22,152.16

4 Bethesda ** Stryd Fawr Trwy'r flwyddyn /All Year £7,686.19 £4,000 £4,000 £2,562.06

5 Caernarfon Allt y Castell Trwy'r flwyddyn /All Year £34,864.85 £4,000

6 Caernarfon* Empire Trwy'r flwyddyn /All Year £36,641.34 £4,000
7 Caernarfon* Penllyn Trwy'r flwyddyn /All Year £32,674.68 £4,000 £12,000 £34,726.96

8 Dinas Dinlle (Llandwrog) Marine Trwy'r flwyddyn /All Year £14,739.41 £4,000 £4,000 £4,913.14

9 Felinheli Ffordd y Traeth Trwy'r flwyddyn /All Year Trosglwyddiad/Transfer £6,963.00 £6,963.00 £6,963.00

10 Llanberis Ger y Llyn Trwy'r flwyddyn /All Year £9,431.45 £4,000

11 Llanberis Maes Padarn Trwy'r flwyddyn /All Year £9,329.02 £4,000

12 Llanberis Y Glyn Tymhorol / Seasonal £12,392.48 £2,000 £10,000 £10,384.32

13 Penygroes (Llanllyfni) Heol y Dwr Trwy'r flwyddyn /All Year £6,289.60 £4,000 £4,000 £2,096.53

Ardal DWYFOR Area

14 Aberdaron Traeth Tymhorol / Seasonal £3,915.26 £2,000 £2,000 £1,305.09

15 Aberdesach (Clynnog) Tymhorol / Seasonal £2,315.08 £2,000

16 Clynnog Tymhorol / Seasonal £2,414.87 £2,000 £4,000 £1,576.65

17 Abersoch (Llanengan) Ger
[...]
diad at fannau cyhoeddus, 
cymdeithasu ac i siopa yn lleol.  Mae hyn yn gallu arwain tuag at unigedd 
ac effaith niweidiol ar les unigolion. 
  
 

b)  Pa gamau gellir eu cymryd i leihau neu wella’r effeithiau yma? 
 
Cadw elfen o’r gyllideb ar gyfer ol-ofalaeth yr adeiladau ac i ddatblygu 
trefn o ariannu busnesau lleol i gynnig defnydd o’u cyfleusterau ar gyfer y 
cyhoedd, tebyg i’r Cynllun Grant Cyfleusterau Cyhoeddus Lleol ariannir yn 
bresennol gan Lywodraeth Cymru.  Bydd yn rhaid ystyried anghenion y 
gwahanol nodweddion wrth wneud hyn. 
 
Bydd angen i unrhyw ddarpariaeth ystyried yr angen am doiledau hygyrch 
a mannau newid. 
 

c) A oes angen ail-ystyried y cynllun? 
 
Mae’r toriad arfaethedig hwn yn rhan o Gyfundrefn Toriadau’r Cyngor.  
Bydd yr holl wybodaeth, gan gynnwys barn o’r ymgysylltiad a’r asesiad 
effaith cydraddoldeb yma, yn cael eu hystyried gan y Cabinet a’r Cyngor 
Llawn wrth wneud penderfyniad ar yr hyn sydd i’w dorri. 
 
 

 
 
 
 

Tud. 58



ADRODDIAD I’R CABINET 

(7 Mehefin, 2016) 

 

 

Aelod Cabinet: Cyng. John Wynn Jones 

 

Pwnc: Cynllun Adnewyddu Pibelli Dwr Stadau Tai CCG 

 

Swyddog cyswllt: Gwyn Morris Jones, Pennaeth Priffyrdd a Bwrdeistrefol 

 

 

Y penderfyniad a geisir 

 

I awdurdodi Pennaeth Gwasanaeth Priffyrdd a Bwrdeistrefol mewn 

ymgynghoriad a’r Penaethiaid Cyllid a Gwasanaethau Cyfreithiol i gytuno 

trefn ac amodau gydweithio gyda Cartrefi Cymunedol Gwynedd (CCG) i 

wireddu Cynllun Rheoli ac Adnewyddu Pibelli Dwr yn Stadau Tai CCG fel 

amlinellir yn yr adroddiad. 

 

 

Cyflwyniad 

 

Ar 12 Ebrill, 2010 gwnaethpwyd Cytundeb Trosglwyddo ar gyfer 

trosglwyddo asedau Tai Cyngor Gwynedd i Gartrefi Cymunedol 

Gwynedd Cyfyngedig (CCG).  Wrth drosglwyddo'r stoc tai ar draws i CCG 

gorfu ymdrin â nifer o gyfrifoldebau am asedau ar y stadau.  Roedd 

amryw o drafodaethau ar faterion oedd yn cyfrannu at gyrraedd 

cytundeb terfynol i wireddu’r trosglwyddiad ac amcanion y prosiect. 

 

Ymysg y materion yma oedd y
[...]
          12,096             12,096         -                     -                     -                         12,096                       

Plan 485 1 & 2 Maengwyn Trawsfynydd -                           4,032               4,032           -                     -                     -                         4,032                         

57,216                  161,280         218,496     210,816           118,944           329,760               548,256                  

Cyfanswm 

Buddsoddiad a 

Amcangyfrifir / 

Estimated Total 

Investment

Rhif Safle / 

Site Ref No 
Cyfeiriad 1 / Address 1 Cyfeiriad 2 / Address 2  

Costau CCG / CCG Costs Costau Cyngor Gwynedd / Gwynedd Council Costs 

T
ud. 68



 
 

ADRODDIAD I’R CABINET 

7 Mehefin, 2016 

 

 

Aelod Cabinet: Cynghorydd John Wynn Jones 

 

Pwnc: Adolygu’r Gwasanaeth Casglu Gwastraff Gardd 

 

Swyddog cyswllt: Gwyn Morris Jones, Pennaeth Priffyrdd a Bwrdeistrefol 

 

 

Y penderfyniad a geisir 

 

I fabwysiadu trefn fel yr amlygir yn yr Adroddiad hwn o godi ffi ar drigolion 

am gasglu gwastraff gardd o 1 Ionawr, 2017. 

 

I osod ffi o £33 y flwyddyn ar gasglu biniau gwastraff gardd maint 240 litr 

(neu 5 sach pydradwy) a £28 y flwyddyn ar gyfer bob bin ychwanegol 

neu ar gyfer biniau maint 140 litr. 

 

 

Cyflwyniad 

 

Yn ei gyfarfod 16 Rhagfyr, 2014 bu i’r Cabinet gymeradwyo gweithredu 

ystod o gynlluniau arbedion effeithlonrwydd gan gynnwys ‘Adolygu’r 

Gwasanaeth Casglu Gwastraff Gardd’ i gyflawni arbedion o £750,000 yn y 

flwyddyn ariannol 2017/18. 

 

Mae’r bwriad i adolygu ein trefniadau casglu gwastraff gardd, gan 

gynnwys y posibiliad o godi ffi am y ddarpariaeth, yn unol â Strategaeth 

Wastraff 2010 - 2025 y Cyngor.  Mae Llywodraeth Cymru yn ei ganllawiau 

ymarfer da ‘Glasbrint Casglu’ yn argymell y dylid codi ffi ar drigolion am 

gasglu gwastraff gardd ar amlder pob pythefnos a hyn i bwrpas lleihau ar 

y cyfaint o wastraff roddir allan gan drigolion ac er mwyn arbed co
[...]

 Ydy’r ardal yn gwneud synnwyr i sut mae pobl yn byw 
 

 
3.  Y CYNNIG 

 
3.1 Er bod nifer o opsiynau wedi’u hystyried,  opsiwn 8 ardal a gyflwynwyd yn 

gyntaf i’r Fforymau Ardal ac yna yn fwy eang i gynghorau cymuned, tref a 
dinas â thrigolion Gwynedd drwy ymarferiad ymgysylltu ar lein.   
 

3.2 Mae’r cynnig o 8 ardal (Atodiad A) yn seiliedig ar brif drefi Gwynedd sef: 
 

 Y Bala 

 Bangor 

 Caernarfon 

 Dolgellau 

 Ffestiniog 

 Llŷn 

 Porthmadog 

 Tywyn 
 
3.3 Ar sail y gwaith cychwynnol, ymddengys  mai’r opsiwn hwn yw’r cynnig gorau 

o ran cydnabod hunaniaeth ardaloedd, casglu data yn ogystal â rhoi cyfle i 
adnabod y gwahaniaethau rhwng ardaloedd. 

 
 
4.  YMARFERIAD YMGYSYLLTU  

 
4.1 Anfonwyd gwybodaeth am y cynnig 8 ardal at bob cyngor cymuned tref a 

dinas ar 9 Mai er mwyn cyfarfod ag amserlen y Bwrdd Gwasanaethau 
Cyhoeddus sy’n cyfarfod ar 17 Mehefin. 
 

4.2 Lluniwyd holiadur ar-lein hefyd ar gyfer sylwadau gan drigolion Gwynedd. Fel 
rhan o'r cynllun cyfathrebu i hyrwyddo’r ymarferiad: 

 

 Cyhoeddwyd datganiad i’r wasg i hyrwyddo’r ymarferiad a chyfeirio 
trigolion i’r ymarferiad ar wefan y Cyngor a wnaeth arwain at sylw yn y 
Daily Post (17 Mai), Herald (18 Mai), Cambrian News (19 Mai) a’r 
Chronicle (19 Mai).  

 Cyhoeddwyd 8 neges ar wefan cymdeithasol Twitter ac 8 neges ar 
wefan cymdeithasol Facebook.   

 Cyhoeddwyd erthygl yn E-Newyddlen Rhaeadr i hysbysu aelodau’r 
Cyngor o’r ymarferiad.  
 

4.3 Bydd adroddiad llafar ar ganlyniadau’r ymarferiad yn cael ei gyflwyno yng 
nghyfarfod y Cabinet 7 Mehefin.   
 
 

5.  CAMAU NESAF 
 

Tud. 87



5.1 Yn dilyn trafodaeth ar y sylwadau gan gynghorau cymuned a thrigolion 
Gwynedd, gofynnir i Aelodau’r Cabinet argymell opsiwn o  ardaloedd  
daearyddol ar gyfer creu’r asesiad llesiant drafft i’w ystyried gan y Bwrdd 
Gwasanaethau Cyhoeddus yn ei gyfarfod 17 Mehefin 2016.   

 
 

 
 
 

Barn y swyddogion statudol 
 
Y Prif Weithredwr: 
 

Fel sydd yn glir o’r adroddiad, mae gofyn statudol 

Minutes of the meeting


Y CABINET Dydd Mawrth, 7 Mehefin 2016 

 
Y CABINET DYDD MAWRTH, 7 MEHEFIN 2016 

 

 
Yn bresennol- 
Y Cynghorwyr: Dyfrig L. Siencyn (Cadeirydd), Peredur Jenkins, John Wynn Jones, 
Dafydd Meurig, W. Gareth Roberts, Mair Rowlands, Gareth Thomas a Ioan Thomas 
 
Hefyd yn bresennol- 
Dilwyn Williams (Prif Weithredwr), Morwena Edwards (Cyfarwyddwr Corfforaethol), 
Dafydd L. Edwards (Pennaeth Cyllid), Iwan G. Evans (Pennaeth Gwasanaeth Cyfreithiol), 
Gwyn Morris Jones (Pennaeth Priffyrd a Bwrdeistrefol), Hawis Jones (Rheolwr Cynllunio 
Strategol a Pherfformiad), Steffan Jones (Uwch Reolwr Gwastraff a Chomisiynu), William 
E Jones (Uwch Reolwr Cyllid) a Janet Roberts (Uwch Reolwr Gwasanaeth Cyflawni a 
Chefnogi Newid) 
 
1.   YMDDIHEURIADAU 

 
 Croesawyd Aelodau’r Cabinet a Swyddogion i’r cyfarfod. 

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau gan y Cyng. Dyfed Edwards, y Cyng. Mandy Williams-
Davies ac Iwan Trefor Jones. 

 
 

 
2.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 
 Nid oedd unrhyw ddatganiad o fuddiant personol. 

 
 

 
3.   MATERION BRYS 

 
 Nid oedd unrhyw fater brys. 

 
 

 
4.   MATERION YN CODI O BWYLLGORAU CRAFFU 

 
 Nid oedd unrhyw fater yn codi o Bwyllgorau Craffu. 

 
 

 
5.   COFNODION Y CYFARFOD A GYNHELIR AR 3 MAI 2016 

 
 Llofnododd y Cadeirydd gofnodion cyfarfod y Cabinet a gynhaliwyd ar 3ydd o Fai 2016. 

 
 

 
6.   CYFRIFON TERFYNOL 2015/16 - ALLDRO REFENIW 

 
 Cyflwynwyd yr adroddiad gan y Cyng. Peredur Jenkins. 



Y CABINET Dydd Mawrth, 7 Mehefin 2016 

 
PENDERFYNIAD 
 
1. Derbyn a nodi sefyllfa ariannol derfynol adrannau’r Cyngor am 2015/16, a chymeradwyo’r 
sefyllfa er mwyn galluogi’r Adran Cyllid i symud ymlaen i gynhyrchu, ardystio a chyhoeddi’r 
datganiadau ariannol statudol erbyn 30 Mehefin ac i’w cyflwyno i’w craffu gan y Pwyllgor 
Archwilio ar 14 Gorffennaf. 
 
2. Cymeradwyo’r symiau i’w cario ’mlaen (y golofn “Gor/(Tan) Wariant Addasedig” 
o’r talfyriad yn Atodiad 1), sef – 

ADRAN      £’000 
Oedolion, Iechyd a Llesiant    (6) 
Plant a Theuluoedd     (8) 
Addysg     (48) 
Economi a Chymuned    5 
Priffyrdd a Bwrdeistrefol    (6) 
Rheoleiddio      (90) 
Ymgynghoriaeth Gwynedd    34 
Tîm Rheoli Corfforaethol & Chyfreithiol  (20) 
Cyllid      (70) 
Cefnogaeth Gorfforaethol    (95) 
Cyllidebau Corfforaethol   0 
 

3. Cymeradwyo’r argymhellion a’r trosglwyddiadau ariannol canlynol (amlinellwyd yn Atodiad 
2 i’r adroddiad) – 

• Yn unol â chais y Pennaeth Adran Oedolion, trosglwyddo cyllidebau o fewn yr Adran 
Oedolion Iechyd a Llesiant fel y rhestrir yn Atodiad 2, tudalen 18 (effaith net o “£0”). 
• Neilltuo £150k o'r sefyllfa tanwariant gros yr Adran Rheoleiddio am 2015/16 mewn 
cronfa ar gyfer datblygu trefn archwilio ac asesu cyflwr pontydd, cwlferi a rhai waliau 
cynnal. 
• Trosglwyddo £150k o'r sefyllfa tanwariant ar Gyllidebau Corfforaethol am 2015/16 
i'r gronfa wrth gefn perthnasol i'r Bartneriaeth Gwastraff Gweddilliol Gogledd Cymru ar 
gyfer gofynion 2016/17, gyda'r gweddill sydd ei hangen ar gyfer 2017/18 i’w adnabod 
wrth ystyried y strategaeth ariannol am y flwyddyn honno. 
• Trosglwyddo £769k o danwariant ar Gyllidebau Corfforaethol am 2015/16 i gronfa 
tuag at ariannu strategaeth ariannol 2016/17. 
• Defnyddio £292k o danwariant Cyllidebau Corfforaethol am 2015/16 tuag at ariannu 
strategaeth ariannol 2015/16. 
 

4. Cymeradwyo’r trosglwyddiadau ariannol o gronfeydd penodol fel yr amlinellir yn Atodiad 3 
(ynghyd â’r darpariaethau a ryddhawyd yn dilyn adolygiad). 
 
5. Nodi fod hyn am wneud defnydd o (£833k) o falansau'r Cyngor, yn hytrach na'r (£2.019m) 
gwreiddiol er mwyn cwblhau'r pecyn i ariannu strategaeth ariannol 2015/16. 

 
 

 
7.   RHAGLEN GYFALAF 2015/16 - 2017/18 

 
 Cyflwynwyd yr adroddiad gan y Cyng. Peredur Jenkins. 

 
PENDERFYNIAD 
 
Derbyn yr adroddiad ar adolygiad diwedd y flwyddyn (sefyllfa 31 Mawrth 2016) o’r rhaglen 
gyfalaf, a chymeradwyo’r ariannu addasedig a gyflwynir yn rhan 4 yr adroddiad, sef: 

• lleihad £3,068,000 mewn defnydd o fenthyca heb gefnogaeth 
• cynnydd £2,023,000 mewn defnydd o grantiau a chyfraniadau 



Y CABINET Dydd Mawrth, 7 Mehefin 2016 

• lleihad £22,000 mewn defnydd o dderbyniadau cyfalaf 
• cynnydd £80,000 mewn defnydd o gyfraniadau refeniw 
• cynnydd £546,000 mewn defnydd o gronfeydd adnewyddu 

 
 

 
8.   DARPARIAETH TOILEDAU CYHOEDDUS YNG NGWYNEDD 

 
 Cyflwynwyd yr adroddiad gan y Cyng. John Wynn Jones. 

 
Eiliwyd yr adroddiad gan y Cyng. W Gareth Roberts. 
 
PENDERFYNIAD 
 
Yn unol ag argymhelliad y Pwyllgor Craffu Cymunedau, addasu’r penderfyniad i wneud toriad 
o £244,000 yn y gwasanaeth drwy yn gyntaf ymgeisio i sefydlu partneriaethau gyda 
chymunedau lleol er mwyn osgoi cau'r cyfleusterau tra’n cyflawni’r un swm o doriad. 

 
 

 
9.   CYNLLUN ADNEWYDDU PIBELLI DŴR STADAU TAI CARTREFI 

CYMUNEDOL GWYNEDD 
 

 Cyflwynwyd yr adroddiad gan y Cyng. John Wynn Jones. 
 
Eiliwyd yr adroddiad gan y Cyng. Ioan Thomas. 
 
PENDERFYNIAD 
 
I awdurdodi Pennaeth Gwasanaeth Priffyrdd a Bwrdeistrefol mewn ymgynghoriad â’r 
Penaethiaid Cyllid a Gwasanaethau Cyfreithiol i gytuno trefn ac amodau cydweithio gyda 
Chartrefi Cymunedol Gwynedd (CCG) i wireddu Cynllun Rheoli ac Adnewyddu Pibelli 
Dwr yn Stadau Tai CCG fel amlinellir yn yr adroddiad a gyflwynwyd i’r cyfarfod. 
 
I ariannu’r gost o hyd at £300k y flwyddyn sydd ei angen ar gyfer y Cynllun Rheoli ac 
Adnewyddu 10 mlynedd hwn drwy ddefnyddio trosglwyddiadau o’r gronfa o £1.7m o gyn-
falansau’r Cyfrif Refeniw Tai i’r perwyl ar gyfer y blynyddoedd cychwynnol, a’i ariannu 
drwy ei gynnwys ar Strategaeth Asedau newydd y Cyngor ar gyfer y blynyddoedd olynol. 

 
 

 
10.   ADOLYGU'R GWASANAETH CASGLU GWASTRAFF GARDD 

 
 Cyflwynwyd yr adroddiad gan y Cyng. John Wynn Jones. 

 
Eiliwyd yr adroddiad gan y Cyng. W Gareth Roberts. 
 
PENDERFYNIAD 
 
I fabwysiadu trefn o godi ffi ar drigolion am gasglu gwastraff gardd o 1 Ionawr, 2017. 
 
I osod ffi o £33 y flwyddyn ar gasglu biniau gwastraff gardd maint 240 litr (neu 5 sach 
pydradwy) a £28 y flwyddyn ar gyfer bob bin ychwanegol neu ar gyfer biniau maint 140 
litr. 

 



Y CABINET Dydd Mawrth, 7 Mehefin 2016 

 
 
11.   PROSIECT TRIN GWASTRAFF GWEDDILLIOL GOGLEDD CYMRU 

 
 Cyflwynwyd yr adroddiad gan y Cyng. John Wynn Jones. 

 
Eiliwyd yr adroddiad gan y Cyng. Gareth Thomas. 
  
PENDERFYNIAD 
 
Cymeradwyo ariannu camau nesaf o’r Prosiect drwy drosglwyddo £150k o’r sefyllfa 
tanwariant ar Gyllidebau Corfforaethol am 2015/16 i’r gronfa wrth gefn perthnasol ar 
gyfer gofynion 2016/17, gyda’r gweddill sydd ei hangen ar gyfer 2017/18 i’w adnabod 
wrth ystyried y strategaeth ariannol am y flwyddyn honno. 

 
 

 
12.   ARDALOEDD LLESIANT Y BWRDD GWASANAETHAU CYHOEDDUS 

 
 Cyflfwynwyd yr adroddiad gan y Cyng. Dafydd Meurig ar ran y Cyng. Dyfed Edwards. 

 
Eiliwyd yr adroddiad gan y Cyng. John Wynn Jones. 
 
PENDERFYNIAD 
 
Argymell opsiwn 8 ardal ar gyfer creu’r asesiad llesiant drafft i’w ystyried gan y 
Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus yn ei gyfarfod ar 17 Mehefin: 

• Y Bala 
• Bangor 
• Caernarfon 
• Dolgellau 
• Ffestiniog 
• Llŷn 
• Porthmadog 
• Tywyn 

 
 

 
13.   TROSOLWG PERFFORMIAD CYNGOR GWYNEDD 2015/16 

 
 Cyflwynwyd yr adroddiad gan y Cyng. W Gareth Roberts ar ran y Cyng. Dyfed Edwards. 

 
Eiliwyr yr adroddiad gan y Cyng. Mair Rowlands. 
 
PENDERFYNIAD 
 
Derbyn a nodi’r wybodaeth yn yr adroddiad a gyflwynwyd i’r cyfarfod. 

 
 

 
 

Dechreuodd y cyfarfod am 1.00 y.h. a daeth i ben am 3.20 y.h. 
 
 



Y CABINET Dydd Mawrth, 7 Mehefin 2016 

 
 
 

CADEIRYDD 
 


